DECRETO Nº. 412/2023 – DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE QUILOMBO PARA O ANO DE 2023.
O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 3.017 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023,

Considerando decreto nº 389/2023 de 02 de novembro de 2023;

Considerando que no amanhecer do dia 02 de novembro de 2023, o Município de Quilombo-SC, de forma repentina, foi acometido por tempestades Local/Convectiva-chuvas Intensas, ocasionando danos em instalações públicas;

Considerando Ficha de levantamento de danos da Secretária de Educação, Cultura e Esporte Ordem de Registro 01, Local Ginásio de Esportes Municipal Ser Quilombo, elaborado pela Engenheira Civil Angelica Maria Andreolla e apresentado a defesa civil o qual foi anexado no Protocolo SC-F-4214201-13214-20231102, no site S2 ID;

Considerando Protocolo SC-F-4214201-13214-20231102, sistema integrado de informações sobre desastres, Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil-SINPDEC;

Considerando a importância da pratica esportiva para os munícipes, entendemos a necessidade da realização dos reparos no piso da Quadra do Ginásio Municipal de Quilombo, para possibilitar a utilização, sendo que está se encontra danificada.

DECRETA:

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2023, no valor de no valor de no valor de R$ 86.594,50 (Oitenta e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Desporto e Lazer
	27

	Sub-função
	Desporto Comunitário
	812

	Programa
	ESPORTE: QUALIDADE DE VIDA
	13

	Ação
	CONST. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, QUADRAS E DEMAIS EDIF. ESPORTE E LAZER
	1.023

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(280)

	Aplicação Direta – 3.3.90

	2.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	86.594,50

	Valor Total R$:
	86.594,50

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerá da anulação da importância de R$ 86.594,50 (Oitenta e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos), na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Desporto e Lazer
	27

	Sub-função
	Desporto Comunitário
	812

	Programa
	ESPORTE: QUALIDADE DE VIDA
	13

	Ação
	CONST. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, QUADRAS E DEMAIS EDIF. ESPORTE E LAZER
	1.023

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(257)

	Aplicação Direta – 4.4.90

	2.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	86.594,50

	Valor Total R$:
	86.594,50

Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 01 de dezembro de 2023.
SILVANO DE PARIZ

    Prefeito Municipal
          DEYVIS JUNIOR DELAZERI

	Registrado e Publicado

Em __/__/2023

Lei Municipal 1087/1993

Servidor (a) Designado (a)

                  CRC/SC 044.907/O/0